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ÖZET 

Adıyaman ili Nemrut dağında kıĢlayan Süne Eurygaster integriceps Puton (Hemiptera: Scutelleridae)'nın 

farklı kıĢlak bitkilerinde yazlama ve kıĢlama dönemlerindeki ölüm oranları belirlenmiĢtir. Bu amaçla, 
kıĢlak bitkileri Zırotu (Noea spinosissima Moq.), Kirpi geven (Astragalus dipthterites Fenzl), Kirpiotu 

(Acantholimon sp.) ve Geven (Astragalus sp.) altında yazlama  (Haziran, Temmuz, Ağustos ve Eylül) ve 

kıĢlama (Ekim, Kasım, Mart ve Nisan) dönemlerinde canlı ve cansız Süne ergin sayımları yapılmıĢtır. 

Elde edilen bulgulara göre; Süne’nin pasif dönemdeki ölüm oranının haziran ayından nisan ayına kadar 

artarak devam ettiği belirlenmiĢtir. Genel olarak, yazlama döneminde Süne ölüm oranların kıĢlama 

dönemine göre daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. Ölüm oranlarının kıĢlak bitkilerine göre değiĢtiği, en 

yüksek ölüm oranlarının N. spinosissima bitkilerinde kıĢlama döneminde olduğu saptanmıĢtır. A. 

dipthterites, Acantholimon sp. ve Astragalus sp. bitkilerde ise, ölüm oranlarının daha düĢük olduğu tespit 

edilmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler:  Süne, KıĢlak bitkisi, Ölüm oranı, Yazlama dönemi, KıĢlama dönemi 

 

 

DETERMINATION OF LIVING AND NON-LIVING RATIOS OF SUNN PEST 

[(Eurygaster integriceps Puton Heteroptera: Scutelleridae)] OVERWINTERING 

ON DIFFERENT PLANTS IN ADIYAMAN NEMRUT MOUNTAIN 

 

ABSTRACT 

The mortality rates during aestivation and overwintering were determined in different plants of 

the Sunn pest [Eurygaster integriceps Puton (Hemiptera: Scutelleridae)] overwintering on 

Nemrut Mountain in Adıyaman province. For this purpose, living and dead individuals were 

counted on the overwintering plants Noea spinosissima Moq., Astragalus dipthterites Fenzl, 
Acantholimon sp. and Astragalus sp.  during the summer (June, July, August and September) 

and winter (October, November, March and April) periods. According to the results, the 

mortality rate of Sunn pests was found to increase relatively in the passive period from June to 
April. In general, Sunn pest mortality rate is lower in the summer season than in the 
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overwintering period.  In the plants of  A. dipthterites, Acantholimon sp. and Astragalus sp. the 

mortality rate was lower and the difference between these plants was no statistically significant. 

Key words: Sunn pest, Overwintering plants, Mortality rates, Aestivations period, 

Overwintering period. 

 

 

1. GİRİŞ 

Hububat, insan beslenmesinde temel besin maddelerinden birisi olup, insanoğlu için 

vazgeçilmez bir gıda maddesidir. Ülkemiz, % 1,16’lık hububat üretim payı ile Dünya’da 

18. sırada ve %1,6’lık üretim alanı ile Dünya’da 13. sırada bulunmaktadır (FAO, 2014).   

Süne [Eurygaster integriceps Puton (Hemiptera: Scutelleridae)], buğday ve arpanın en 

önemli zararlısıdır (Lodos, 1982). Süne, ülkemizde yetiĢtirilen buğdayın yaklaĢık 

%75'inde ya zararlıdır yada potansiyel olarak zararlı olmakta ve bu alanlarda her yıl 

ortalama 1,2 milyon hektar alanda kimyasal mücadele yapılmaktadır (Ġslamoğlu ve ark., 

2010). Süne ilk olarak 1927 yılında Güney Anadolu bölgesinde salgın yapmıĢ ve bu 

salgınlar günümüze kadar çeĢitli aralıklarla devam etmiĢtir (Lodos, 1982). Süne 

buğdayın farklı geliĢim evrelerinde beslenerek zararlı olmaktadır. KıĢlamıĢ ergin 

Süneler genç buğday bitkisinin yapraklarında ve gövdelerinde beslenerek 

baĢaklanmadan önce kuruyup ölmelerine neden olurlar (Lodos, 1982; MemiĢoğlu ve 

Özer, 1992). Süne’nin dördüncü ve beĢinci nimf dönemleri ile yeni nesil erginleri 

tanede esas zararı yapmakta ve önemli zarara neden olduğu bildirilmiĢtir (MemiĢoğlu ve 

Özer, 1992). Buğdayda bu Ģekildeki verim kayıplarının %50-90 olduğu tahmin 

edilmektedir (Lodos, 1961 ve 1982). Beslenme sırasında doğrudan verim azalmasına 

neden olan Süne buna ek olarak sindirim enzimlerini de salgılarlar. Zarar görmüĢ 

tanelerden elde edilen un’a su eklendiğinde bu salgılanan enzimler aktif hale gelmekte 

ve glutenin proteinlerini bozduğu ve dolayısıyla da hamurun yumuĢamasına ve 

elastikiyetinin kaybetmesine neden olmaktadır (Dizlek ve Ġslamoğlu, 2015). 

Bu güne kadar yapılan araĢtırmaların çoğu, Süne mücadelesini sadece buğday tarlası 

alanlarıyla sınırlı görürken, kıĢlama alanlarındaki zararlı yönetimine çok az önem 

verilmiĢtir (Parker, 2002). Oysak ki baĢarılı bir Entegre Mücadele Programı (IPM) için, 

Süne’nin biyolojisini, özellikle de kıĢlama dönemindeki popülasyon hareketini tam 

olarak bilinmesi gerekir. KıĢlama alanlarındaki Süne’nin biyolojisi hakkında daha fazla 

bilgi, hedeflenen IPM stratejilerini için çeĢitli fırsatlar sağlayabilir. Ayrıca, 

entomopatojen mantarların kullanımına yönelik yönetim stratejilerini oluĢturmak için de 

kıĢlama bölgelerdeki bölgelerindeki Süne popülasyon seviyelerinin belirlenmesinde 

önemli olduğu düĢünülmektedir (Velichi,  2010) 

Bu çalıĢmada, Süne’nin IPM stratejilerini oluĢturmak yada en azından farklı düĢünce 

açısını geliĢtirmek için Türkiye’nin en önemli Süne kıĢlak alanlarından biri olan ve 

farklı coğrafi özelliklere sahip kıĢlama alanlarındaki canlı ve cansız Süne popülasyon 

durumlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

 

2. MATERYAL VE METOT 

ÇalıĢmanın materyalini; Süne (Eurygaster integriceps) bireyleri,  kıĢlak bitkileri [Zırotu 

(Noea spinosissima), Kirpi geven (Astragalus dipthterites), Kirpiotu (Acantholimon sp.) 
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ve Geven (Astragalus sp.) ile çeĢitli ebatlarda plastik kavanozlar, petri kapları, pamuk, 

pens,  steril su vb. oluĢturmuĢtur 

 

2.1 Yazlama döneminde yapılan çalışmalar  

 

Süne’nin  yazlama dönemindeki çalıĢmalar, 2021 ve 2022 yıllarında Süne erginlerinin 

buğday tarlalarından kıĢlaklara tamamen çekildiği Haziran ayı ortalarından itibaren 

baĢlamıĢ ve Ekim ayı baĢına kadar devam etmiĢtir. Adıyaman Nemrut KıĢlağının (37
◦ 

09 N, 37
◦ 

07 E) 1600 – 1800 metre yüksekliğinde bulunan Zırotu (Noea spinosissima 

Moq.), Kirpi geven (Astragalus dipthterites Fenzl), Kirpiotu (Acantholimon sp.) ve 

Gevende (Astragalus sp.) gibi kıĢlak bitkilerinden her ay, her bir bitki türünden en az 10 

bitki kontrol edilerek, bitki altlarında bulunan canlı ve cansız Süne erginleri sayılarak 

canlı ve cansız olarak ayrı ayrı kayıt edilmiĢtir. 

 

2.2. Kışlama döneminde yapılan çalışmalar  

 

Süne’nin kıĢlama dönemindeki çalıĢmaları yazlama döneminde olduğu gibi, 2021 ve 

2022 yıllarında Süne erginlerinin yazlama dönemini bitirdiği Ekim ayından itibaren 

baĢlanmıĢtır. Bu dönemde daha çok kıĢlağın 900 – 1200 metre yükseltide bulunan Süne, 

Nisan ayında ovalara göç etmektedir. Ekim, Kasım, Mart ve Nisan ayında her ay en az 

10 tane Zırotu (N. spinosissima), Kirpi geven (A. dipthterites), Kirpiotu (Acantholimon 

sp.) ve Gevende (Astragalus sp.) gibi kıĢlak bitkisi kontrol edilerek, bitki altlarında 

bulunan  Süne erginleri toplanarak canlı ve cansız olarak ayrı ayrı kayıt edilmiĢtir. 

Her iki çalıĢmada da gözle kontrol yöntemi kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada elde edilen farklı 

kıĢlak bitkilerindeki canlı ve cansız Süne sayılarına varyans analizi yapılarak istatistiki 

gruplandırma yapılmıĢtır. 

 

 

3. BULGULAR VE TARTIŞMA  

3.1.Yazlama döneminde yapılan çalışmalar 

Adıyaman ili Nemrut kıĢlağında yazlama döneminde N. spinosissima, A. dipthterites, 

Acantholimon sp. Astragalus sp.  kıĢlak bitkileri altından toplanan canlı ve cansız Süne 

ergin sayıları ġekil 1’ de verilmiĢtir. 

ġekil 1 incelendiğinde, 2021 yılı Haziran ayında toplam 158 adet canlı 4 adet ise cansız 

bireyin olduğu, canlı bireylerin bulunma oranı % 98 olarak tespit edilirken cansız 

bireylerin bulunma oranının ise % 2 olduğu belirlenmiĢtir. 

Buna göre, N. spinosissima bitkisinde kıĢlayan bireylerden 42±1.12 adetinin canlı 

1±0.15 adetinin ise cansız olduğu belirlenmiĢtir. A. dipthterites bitkisinde kıĢlayan 

Sünelerden 48±1.44 bireyin canlı olduğu tespit edilirken, 1±015 adet bireyin ise cansız 

olduğu tespit edilmiĢtir. Acantholimon sp. bitkisinde kıĢlayan 40±1.10 adet bireyin 

canlı, 2±0.30 adet bireyin ise, cansız olduğu tespit edilmiĢtir. Astragalus sp. bitkisi 

altında kıĢlayan 28±1.14 adet bireyin canlı olduğu belirlenirken, bu bitkide cansız 

bireye rastlanmamıĢtır. 

Haziran 2022’de yapılan çalıĢmalarda ise, N. spinosissima bitkisinde kıĢlayan 

bireylerden 36±1.26 adetini canlı, 1±0.15 adet bireyin ise cansız olduğu saptanmıĢtır. A. 

dipthterites bitkisinde kıĢlayan Sünelerin 37±1.30 adetinin canlı ve 2±0.30 adetinin 

cansız olduğu belirlenirken, Acantholimon sp. bitkisinde kıĢlayan bireylerden 42±1.12 
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adetinin canlı, 1±0.15 adetinin ise cansız olduğu belirlenmiĢtir. Astragalus sp. bitkisinin 

altında kıĢlayan 32±1.08 adet canlı birey ve 1±0.15 adet ise cansız birey tespit 

edilmiĢtir. Böylece 2022 yılının Haziran ayında toplam 147 adet canlı ve 5 adet ise ölü 

Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Canlı Süne’nin bulunma oranı % 97 olarak tespit 

edilirken cansız Süne oranının ise % 2 olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

 

  

ġekil 1. Adıyaman Nemrut kıĢlağında 2021 ve 2022 yıllarında farklı bitkilerde yazlama 

döneminde canlı ve cansız Süne sayıları  
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ÇalıĢmanın ilk yılı (2021) yılı Temmuz ayında yapılan çalıĢmalarda, canlı ve cansız 

Süne oranlarının Haziran ayına benzer Ģekilde olduğu görülmüĢtür. Buna göre N. 

spinosissima bitkisinde 34±1.20 adet canlı ve 2±0.30 adet cansız birey, A. dipthterites 

bitkisinde 42±1.12 adet canlı 2±0.30 adet cansız birey, Acantholimon sp. bitkisinde 

35±1.20 adet canlı, 2±0.30 adet cansız birey, Astragalus sp. bitkisinde ise 26±1.12 adet 

canlı ve 1±0.15 adet cansız birey olduğu tespit edilmiĢtir. Ġkinci yıl (2022) yapılan 

çalıĢmalarda ise, N. spinosissima bitkisinde 28±1.14 adet canlı ve 2±0.30 adet cansız 

birey, A. dipthterites bitkisinde 45±1.20 adet canlı ve 2±0.30 adet cansız birey, 

Acantholimon sp. bitkisinde 38±1.32 adet canlı, 3±0.50 adet cansız birey, Astragalus sp. 

bitkisinde ise 30±1.10 adet canlı ve 2±0.30 adet cansız birey tespit edilmiĢtir. Bu 

sonuçlara göre, 2021 yılı Temmuz ayında toplam 137 adet canlı ve 7 adet ölü bireyin 

olduğu, canlı Süne’nin bulunma oranı % 95 iken, cansız Süne oranının ise % 5 olduğu 

tespit edilmiĢtir. Ġkinci yılda ise, toplam 141 adet canlı ve 9 adet ölü Süne’nin olduğu 

belirlenmiĢtir. Canlı Süne’nin bulunma oranı % 94 olarak tespit edilirken cansız Süne 

oranının ise % 6 olduğu belirlenmiĢtir. 

Birinci yılın (2021) Ağustos ayında yapılan çalıĢmalarda; A. dipthterites bitkisinde 

44±1.25 adet,  N. spinosissim ile Acantholimon sp. bitkilerinin ise, 41±1.10 adet canlı 

birey olduğu belirlenmiĢtir. Bu bitkilerdeki cansız birey sayısı sırasıyla 4±0.60, 3±0.45 

ve 5±0.75 adet olarak belirlenmiĢtir. Astraganla sp. bitkisinde 34±1.18 adet canlı ve 

3±0.45 adet cansız  birey saptanmıĢtır. Ġkinci yılda (2022) yapılan çalıĢmalarda ise, A. 

dipthterites ve Acantholimon sp. bitkilerindeki canlı birey sayısının 46±1.25 adet olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu bitkilerdeki cansız birey sasısı sırasıyla; 4±0.60 ve 5±0.75 adet 

olarak belirlenmiĢtir. N. spinosissim bitkisinde 36±1.22 adet canlı ve 3±0.46 adet cansız 

birey saptanmıĢtır. Astragalus sp. bitkisinde ise, 33±1.10 adet canlı ve 3±0,45 adet 

cansız birey olduğu tespit edilmiĢtir. Ġlk yıl (2021) Ağustos ayında toplam 160 adet 

canlı ve 13 adet ise ölü Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Süne’nin canlı bulunma oranı % 

92 olarak tespit edilirken cansız Süne oranının ise % 8 olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci 

(2022) yılda ise, toplam 161 adet canlı ve 15 adet ölü Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. 

Canlı Süne’nin bulunma oranı % 93 olarak tespit edilirken cansız Süne’nin bulunma 

oranının ise % 6 olduğu belirlenmiĢtir.  

Yazlama döneminin son ayı olan Eylül ayında (2021 yılında) yapılan çalıĢmalarda, N. 

spinosissima bitkisinde 27±1.16 adet canlı ve 3±0.45 adet cansız, A. dipthterites 

bitkisinde 47±1.34 adet canlı ve 4±0.60 adet cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 

45±1.25 adet canlı ve  4±0.60 adet cansız, Astragalus sp. bitkisinde ise 24±1.10 adet 

canlı ve 3±0.45 adet cansız Süne tespit edilmiĢtir. Ġkinci yılda (2022 yılı) yapılan 

çalıĢmalarda N. spinosissima bitkisinde 36±1.22 adet canlı ve 4±0.60 adet cansız, A. 

dipthterites bitkisinde 51±1.82 adet canlı ve 5±0.75 adet cansız, Acantholimon sp. 

bitkisinde 54±1.90 adet canlı, ve 6±0.80 adet cansız, Astragalus sp. bitkisinde ise 

30±1.10 adet canlı ve 2±0.30 adet cansız Süne tespit edilmiĢtir. Ġlk yılın (2021) Eylül 

ayında toplam 143 adet canlı ve 14 adet ise ölü Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir.  Eylül 

ayında toplam 143 adet canlı ve 14 adet ise ölü sünenin olduğu belirlenmiĢtir. Süne’nin 

canlı bulunma oranı % 92 olarak tespit edilirken, cansız Süne’nin bulunma oranının ise 

% 8 olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci yılda (2022) ise, toplam 171 adet canlı ve 17 adet ölü 

Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Canlı Süne’nin bulunma oranı % 94 olarak tespit 

edilirken cansız Süne’nin bulunma oranının ise % 6 olduğu belirlenmiĢtir. 
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Yazlama dönemi genel olarak değerlendirildiğinde, bu dönemde ölüm oranlarının 

nispeten düĢük olduğu ve canlı kalma oranlarının ise daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir. Nitekim yapılan istatistiki analizde her iki yıl için N. spinosissima, A. 

dipthterites, Acantholimon sp. ve Astragalus sp. bitkilerinde kıĢlayan Süne’nin ölüm 

oranları arasında istatistiki olarak bir farkın olmadığı ( 2021 için; F6, 57 = 1.005, P = 

0.431 ve 2022 yılı için F6, 57 = 1.205, P = 0.34) tespit edilmiĢtir. 

 

3.2.Kışlama döneminde yapılan çalışmalar 
  

Adıyaman ili Nemrut kıĢlağında bulunan N. spinosissima, A. dipthterites, Acantholimon 

sp. Astragalus sp. kıĢlak bitkileri altından toplanan canlı ve cansız Süne ergin sayıları 

ġekil 2’ de verilmiĢtir. 

ġekil 2 incelendiğinde, kıĢlama döneminin ilk ayı olan Ekim ayında (2021 yılı) toplam 

139 adet canlı ve 27 adet ise cansız bireyin olduğu, canlı bireylerin bulunma oranı % 84 

olarak tespit edilirken cansız bireylerin bulunma oranının ise % 16 olduğu 

belirlenmiĢtir. Buna göre, N. spinosissima bitkisi altında kıĢlayan bireylerden 25±2.1 

adetinin canlı ve 4±0.42 adetinin ise cansız olduğu belirlenmiĢtir. A. dipthterites 

bitkisinde kıĢlayan Sünelerden 38±3.14 bireyin canlı olduğu tespit edilirken, 8±0.86 

adet bireyin ise cansız olduğu tespit edilmiĢtir. Acantholimon sp. bitkisinde kıĢlayan 

42±3.60 adet bireyin canlı, 9±0.82 adet bireyin ise cansız olduğu tespit edilmiĢtir. 

Astragalus sp. bitkisinde kıĢlayan 34±3.51 adet bireyin canlı olduğu belirlenirken cansız 

birey sayısının ise 6±0.72 adet olduğu belirlenmemiĢtir. Ġkinci yıl (2022) Ekim ayında 

yapılan çalıĢmalarda ise, N. spinosissima bitkisinde kıĢlayan bireylerden 21±2.61 

adetinin canlı, 1±0.56 adetinin ise cansız olduğu saptanmıĢtır. A. dipthterites bitkisinde 

kıĢlayan Sünelerin 36±3.80 adetinin canlı ve 6±0.60 adetinin cansız olduğu 

belirlenirken, Acantholimon sp. bitkisinde kıĢlayan bireylerden 44±4.64 adetinin canlı, 

10±1.12 adetinin ise cansız olduğu belirlenmiĢtir. Astragalus sp. bitkisinde de 38±3.18 

adet canlı birey, 8±1.88 adet ise cansız birey olduğu tespit edilmiĢtir. Böylece Ekim 

2022’de toplam 139 adet canlı ve 29 adet ise ölü Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Canlı 

Sünenin bulunma oranı % 83 olarak tespit edilirken cansız Süne oranının ise % 17 

olduğu belirlenmiĢtir. 
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ġekil 2. Adıyaman Nemrut KıĢlağında 2021 ve 2022 yıllarında farklı bitkilerde kıĢlama 

döneminde canlı ve cansız Süne sayıları  

 

ÇalıĢmanın ilk yılı (2021) Kasım ayında yapılan çalıĢmalarda, N. spinosissima 

bitkisinde 22±2.10 adet canlı ve 1±0.10 adet cansız, A. dipthterites bitkisinde 40±3.16 

adet canlı ve 10±1.30 adet cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 48±4.20 adet  canlı ve 

9±0.80 adet cansız, Astragalus sp. bitkisinde ise 32±3.12 adet canlı ve 5±1.15 adet 

cansız birey olduğu tespit edilmiĢtir. Ġkinci yılda (2022) yapılan çalıĢmalarda N. 

spinosissima bitkisinde 20±1.94 adet canlı ve 6±0.80 adet cansız, A. dipthterites 

bitkisinde 37±3.30 adet canlı ve 7±0.70 adet cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 

44±4.32 adet canlı ve 8±0.80 adet cansız, Astragalus sp. bitkisinde ise 30±2.10 adet 

canlı ve 7±0.70 adet cansız birey tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlara göre, 2021 yılı Temmuz 

ayında toplam 137 adet canlı ve 25 adet ise ölü bireyin olduğu, canlı Süne’nin bulunma 

oranı % 85 olarak tespit edilirken, cansız Süne oranının ise % 15 olduğu tespit 

edilmiĢtir. Ġkinci yılda (2022) ise, toplam 131 adet canlı ve 28 adet ise ölü Süne’nin 

olduğu belirlenmiĢtir. Canlı Süne’nin bulunma oranı % 82olarak tespit edilirken cansız 

süne oranının ise % 18 olduğu saptanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ilk yılı (2021) Mart ayında yapılan çalıĢmalarda; N. spinosissima bitkisinde 

15±1.14 adet canlı ve 5±0.65 adet cansız, A. dipthterites bitkisinde 39±2.74 adet canlı 

ve 9±1.10 adet cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 41±2.15 adet canlı ve  10±1.10 adet 

cansız, Astragalus sp. bitkisinde ise 27±2.10 adet canlı ve 7±0.75 adet cansız Süne 

tespit edilmiĢtir. Ġkinci yıl (2022) yapılan çalıĢmalarda N. spinosissima bitkisinde 

17±1.72 adet canlı ve 7±0.70 adet cansız, A. dipthterites bitkisinde 33±2.92 adet canlı 

ve 8±0.85 adet cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 39±2.90 adet canlı ve 9±0.95 adet 

cansız, Astragalus sp. bitkisinde ise 24±2.20 adet canlı ve 4±0.50 adet cansız Süne 

tespit edilmiĢtir. Ġlk yıl (2021) Mart ayında toplam 122 adet canlı ve 31 adet ise ölü 

Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Süne’nin canlı bulunma oranı % 80 olarak tespit 

edilirken cansız Süne oranının ise % 20 olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci yıl (2022), toplam 

113 adet canlı ve 32 adet ise ölü Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Canlı Süne’nin 

bulunma oranı % 78 olarak tespit edilirken cansız Süne oranının ise % 22 olduğu 

belirlenmiĢtir.  
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Nisan 2021 yılında yapılan çalıĢmalarda, N. spinosissima bitkisinde 12±1.12 adet canlı 

ve 6±0.60 adet cansız, A. dipthterites bitkisinde 41±3.34 adet canlı ve 9±0.90 adet 

cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 48±4.15 adet canlı ve 11±1.10 adet cansız, 

Astragalus sp. bitkisinde ise 28±1.80 adet  canlı ve 7±0.75 adet cansız Süne tespit 

edilmiĢtir. Ġkinci yıl (2022) çalıĢmalarda N. spinosissima bitkisinde 16±1.42 adet canlı 

ve 7±0.70 adet cansız, A. dipthterites bitkisinde adet 37±2.82 canlı ve 7±0.75 adet 

cansız, Acantholimon sp. bitkisinde 41±3.90 adet canlı ve 12±1.80 adet cansız, 

Astragalus sp. bitkisinde ise 32±3.10 adet canlı ve 8±0.80 adet cansız Süne tespit 

edilmiĢtir. Nisan 2021’de toplam 129 adet canlı ve 33 adet ölü Süne’nin olduğu 

belirlenmiĢtir. Süne’nin canlı bulunma oranı % 80 olarak tespit edilirken cansız Süne 

oranının ise % 20 olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci yılda (2022) ise, toplam 126 adet canlı ve 

28 adet ise ölü Süne’nin olduğu belirlenmiĢtir. Canlı Süne’nin bulunma oranı % 82 

olarak tespit edilirken cansız Süne oranının ise % 18 olduğu belirlenmiĢtir. 

KıĢlama dönemi genel olarak değerlendirildiğinde, ölüm oranlarının yazlama dönemine 

göre daha yüksek olduğu, buna bağlı olarak canlı kalma oranlarının daha nispeten daha 

düĢük olduğu görülmüĢtür. Nitekim, yapılan istatistiki analizde de her iki yıl için N. 

spinosissima, A. dipthterites, Acantholimon sp. ve Astragalus sp. kıĢlak bitkileri 

arasında istatistiki bir farkın olduğu ( 2021 için; F6, 57 = 1.005, P = 0.035 ve 2022 yılı 

için F6, 57 = 1.205, P = 0.042) tespit edilmiĢtir. Buna göre en yüksek ölüm oranı N. 

spinosissima bitkisinde kıĢlayan Sünelerde tespit edilirken,  A. dipthterites, 

Acantholimon sp. ve Astragalus sp. bitkileri altında kıĢlayan Sünelerin ölüm oranları 

arasında ise herhangi bir istatistiki farkın olmadığı belirlenmiĢtir.   

Yapılan literatür taramasında bugüne kadar Süne’nin kıĢlak bitkileri altındaki kıĢlama 

dönemlerine göre ölüm oranları ile ilgili direk bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Ancak, 

kıĢlama alanlarında en yüksek Süne yoğunluğunun 1900, 1600 ve 2100 metre 

rakımlarda belirlendiği bildirilmiĢtir (Ġslamoğlu ve AkmeĢe, 2018), Irak'ta yapılan bir 

diğer çalıĢmada ise Süne’nin 2000-2500 metre rakımlara kadar uçabildiği, Seffin 

Dağı'na kadar gelen Süne zararlılarının Prunus argentea (Lam.), Euphorbia peplus (L.), 

Thymbra vulgaris (L.) Quercus aegilops (L.) ve Astragalus russelii (Soland) gibi 

bitkilerin altında barındığını bildirmiĢlerdir  (Amin ve ark.,2004). Ġran'da yapılan bir 

diğer çalıĢmada da Süne’nin kıĢlama koĢulları araĢtırılmıĢ, buna göre, Süne’nin 

kıĢlaklarda Astragalus sp., Artemisia spp., Quercus sp. ve Centaurea gaubae (Bornm) 

gibi kıĢlak bitkilerinin altında kıĢı geçirdiğini ancak en yüksek kıĢlamanın Astragalus 

sp. ve Artemisia sp. bitkilerin altında olduğunu bildirmiĢtir (Parker, 2002).  Ülkemizde 

yapılan farklı çalıĢmada ise,  Süne’nin Astragalus sp, N. spinosissima, Acantholimon 

sp., Crataegus sp. gibi bitkilerin altında kıĢladığı ve  Süne erginlerinin özellikle daha 

serin ve bağıl nemi daha yüksek olan bitki altlarını seçtikleri vurgulamıĢtır (Lodos, 

1961). Bir diğer yapılan çalıĢmada ise, Süne’nin Astragalus sp., N. spinosissima, 

Acantholimon sp. gibi bitkilerde 670–2100 metre rakımlarda kıĢladığı 

bildirilmiĢtir(Yüksel 1968).  

 

4. SONUÇ  

Süne hayatının aktif ve pasif dönem olmak üzere iki farklı dönemde tamamlamaktadır. 

Aktif dönem kıĢlaktan iniĢ ile birlikte baĢlamakta ve tekrar kıĢlağa göç ile 
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tamamlanmaktadır. Pasif dönem ise farklı kıĢlak bitkileri altında yazlama ve kıĢlama 

olmak üzere iki farklı döneme ayrılmaktadır. Süne’nin pasif döneminde ölüm oranları 

etkileyen en önemli faktörler arasında hastalık ve iklim faktörü olmakla birlikte, diğer 

bir önemli faktörün de kıĢladığı bitki olduğu düĢünülmektedir.  

Sonuç olarak,  elde edilen bulgulara göre bitki türlerinin Süne’nin pasif döneminde canlı 

kalmalarına önemli etkide olduğu belirlenmiĢtir. Yazlama döneminde ölüm oranların 

genel olarak kıĢlama dönemine göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Süne’nin pasif 

dönemdeki ölüm oranının Haziran ayından Nisan ayına kadar artarak devam ettiği, bu 

artıĢın kıĢ aylarında maksimum düzeye yükseldiği belirlenmiĢtir. Ölüm oranlarının 

kıĢlak bitkilere göre de değiĢtiği en yüksek ölüm oranlarının N. spinosissima bitkisinde 

olduğu tespit edilmiĢtir. Nitekim N. spinosissima bitkisinin dar bir habitusa sahip olması 

ve hava sirkülasyonunun yüksek olması yazlama döneminde Süne’nin en fazla tercih 

ettiği bitkilerin baĢında geldiği bildirilmiĢtir (Ġslamoğlu 2018). Ancak kıĢlama 

döneminde Süneler habitusu büyük ve aĢırı soğuklardan korunmak amacıyla hava 

sirkülasyonlarının daha az olduğu A. dipthterites, Acantholimon sp. ve Astragalus 

sp.gibi bitkileri tercih ettikleri bilinmektedir. Ancak bu bitkilerde fungus faaliyetlerinin 

yüksek olması nedeniyle altlarında kıĢlayan Süne erginlerinde hastalık ve ölüm 

oranlarında artıĢ olmasına neden olduğu düĢünülmektedir. 
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